



Daily Current Affairs : 19.08.2023

1-Eminent social worker, educationist and consumer rights activist Deven Dutta passed away after suffering a cardiac arrest at Guwahati Medical College Hospital (GMCH).

प्रख्यात सामाजिक कार्यकर्ता, शिक्षाविद् और उपभोक्ता अधिकार कार्यकर्ता देवेन दत्ता का गुवाहाटी मेडिकल कॉलेज अस्पताल (जीएमसीएच) में दिल का दौरा पड़ने से निधन हो गया।

2- India clinched mixed team air pistol gold in ISSF World Championship in Baku, Azerbaijan.

भारत ने बाकू, अजरबैजान में ISSF विश्व चैंपियनशिप में मिश्रित टीम एयर पिस्टल में स्वर्ण पदक जीता।

3- Indian wrestler Priya Malik secured a gold medal at the ongoing U20 World Wrestling Championships held in Jordan, becoming the second Indian woman ever to clinch a gold in the competition.

भारतीय पहलवान प्रिया मलिक ने जॉर्डन में चल रही U20 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक हासिल किया, और प्रतियोगिता में स्वर्ण पदक जीतने वाली दूसरी भारतीय महिला बन गईं।

4-ICC Men's Cricket World Cup trophy displayed at Taj Mahal in Agra.

आईसीसी पुरुष क्रिकेट विश्व कप ट्रॉफी आगरा के ताज महल में प्रदर्शित की गई।

5-Parminder Chopra has been appointed as the Chairman and Managing Director (CMD) of Power Finance Corporation Limited (PFC) by the government.

सरकार ने परमिंदर चोपड़ा को पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड (पीएफसी) का अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (सीएमडी) नियुक्त किया है।

6-PM hails India's first 3D-printed Post Office at Cambridge Layout, Bengaluru.

प्रधानमंत्री ने कैंब्रिज लेआउट, बेंगलुरु में भारत के पहले 3डी मुद्रित डाकघर की सराहना की।

7- G20 Trade and Investment Ministerial Meeting to begin in Jaipur on August 24, 2023.

G20 व्यापार और निवेश मंत्रिस्तरीय बैठक 24 अगस्त, 2023 से जयपुर में शुरू होगी।

8- TRAI releases Consultation Paper on 'Review of Quality-of-Service Standards for Access Services (Wireless and Wireline) and Broadband (Wireless and Wireline) Services'.

ट्राई ने 'एक्सेस सेवाओं (वायरलेस और वायरलाइन) और ब्रॉडबैंड (वायरलेस और वायरलाइन) सेवाओं के लिए सेवा की गुणवत्ता मानकों की समीक्षा' पर परामर्श पत्र जारी किया।

9-The Warehousing Development and Regulatory Authority (WDRA) under the Department of Food and Public Distribution held a conference on "e-NWR based pledge finance with Regional Rural Banks (RRBs)".

खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग के तहत वेयरहाउसिंग डेवलपमेंट एंड रेगुलेटरी अथॉरिटी (डब्ल्यूडीआरए) ने "क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों (आरआरबी) के साथ ई-एनडब्ल्यूआर आधारित प्रतिज्ञा वित्त" पर एक सम्मेलन आयोजित किया।

10-The Second Missile Cum Ammunition Barge, Yard 76 (LSAM 8) was launched by Cmde G Ravi, Warship Production Superintendent (Visakhapatnam) on 18 Aug 23 at Guttenadeevi, East Godavari, Andhra Pradesh.

दूसरा मिसाइल सह गोला बारूद बार्ज, यार्ड 76 (एलएसएम 8) को 18 अगस्त 23 को आंध्र प्रदेश के पूर्वी गोदावरी के गुट्टेनादेवी में कमांडर जी रवि, युद्धपोत उत्पादन अधीक्षक (विशाखापत्तनम) द्वारा लॉन्च किया गया था।

